
UCHWAŁA NR LXIII/508/23 
RADY MIEJSKIEJ ALEKSANDROWA KUJAWSKIEGO 

z dnia 31 maja 2023 r. 

w sprawie ustanowienia pomnika przyrody 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1 i 12, art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r.  o samorządzie 
gminnym  (Dz. U. z 2023r. poz. 40 z późn. zm.), art. 44 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody (Dz. U. z 2022r. poz. 916 z późn.. zm.) Rada Miejska  w Aleksandrowie Kujawskim, po uzgodnieniu 
z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Bydgoszczy uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Ustanawia się pomnikiem przyrody dąb szypułkowy (Quercus robur) – o obwodzie 474 cm, 
wysokości 23,3 m, rosnący przy ul. Juliusza Słowackiego na działce nr 1750 w obrębie 0001, owspółrzędnych 
geograficznych:N: 52o 52’ 29.81’’      E: 18o 41’ 43.82X: 5860479.38      Y: 6546825.12będącej współwłasnością 
Gminy Miejskiej Aleksandrów Kujawski i Powiatu Aleksandrowskiego nadając jemu nazwę „Aleksander” 

2. Wiek dębu szypułkowego wynosi pomiędzy 200-300 lat. 

3. Lokalizację pomnika przyrody, o której mowa w ust. 1 określa załącznik graficzny Nr 1 do niniejszej 
uchwały. 

§ 2. Ustanowienie niniejszego drzewa pomnikiem przyrody ma na celu ochronę tworu przyrody 
charakteryzującego się wyjątkowymi walorami przyrodniczymi, a także szczególnymi cechami osobniczymi, 
rozmiarami i wiekiem. 

§ 3. W stosunku do pomnika przyrody ustanowionego w § 1 ust. 1 niniejszej uchwały, zabrania się: 

1. niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu, 

2. wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, 

3. uszkadzania i zanieczyszczania gleby, 

4. umieszczania tablic reklamowych. 

§ 4. Wykonanie uchwały oraz nadzór nad ustanowionymi niniejszą uchwałą pomnikiem przyrody powierza 
się Burmistrzowi Miasta Aleksandrów Kujawski. 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej Aleksandrowa 

Kujawskiego 
 
 

Lidia Kulpa 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 88B6421C-22FD-48B8-B7A1-4454C29540A2. Podpisany Strona 1



Położenie pomnika przyrody 

Województwo: Kujawsko-Pomorskie.
Powiat: Aleksandrowski.
Gmina: Gmina Miejska Aleksandrów Kujawski.
Miejscowość: Aleksandrów Kujawski. 
Działka numer: 1750.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 88B6421C-22FD-48B8-B7A1-4454C29540A2. Podpisany Strona 1



 
UZASADNIENIE 

 

 

 

Zgodnie z art. 4 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2022r. poz. 916 
ze. zm.) obowiązkiem organów administracji publicznej jest m. in. dbałość o przyrodę będącą dziedzictwem 
i bogactwem narodowym. 

Ochrona zieleni oraz zadrzewień może polegać m. in. na uznawaniu najcenniejszych drzew za pomniki 
przyrody. W myśl art. 40 ust. 1 ww. ustawy, pomnikami przyrody są pojedyncze twory (lub ich skupiska) 
przyrody żywej i nieożywionej o szczególnej wartości przyrodniczej, naukowej, kulturowej, historycznej lub 
krajobrazowej oraz odznaczające się indywidualnymi cechami, wyróżniającymi je wśród innych tworów. 
Przykłady to m. in. pomników przyrody w powyższym przepisie wskazane zostały okazałych rozmiarów 
drzewa i krzewy gatunków rodzimych lub obcych. 

Natomiast w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 4 grudnia 2017 r. w sprawie kryteriów 
uznawania tworów przyrody żywej i nieożywionej za pomniki przyrody (Dz. U. z 2017r. poz. 2300) 
określono kryteria, jakimi należy się kierować przy kwalifikowaniu np. drzew jako kandydatów do objęcia 
ochroną pomnikową.  

W myśl art. 44 ust. 1 i 2 ustawy o ochronie przyrody ustanowienie pomnika przyrody następuje w drodze 
uchwały rady gminy, określającej nazwę danego obiektu, jego położenie, szczególne cele ochrony, zakazy 
właściwe dla tego obiektu, wybrane spośród zakazów wymienionych w art. 45 ust. 1 powyższej ustawy, 
sprawującego nadzór nad pomnikiem przyrody. 

Projekt stosownej uchwały rady gminy wymaga uzgodnienia – zgodnie z art. 44 ust. 3a ustawy – z 
właściwym Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska. 

Przedłożony projekt uchwały dotyczy objęcia ochroną – w formie ustanowienia pomnika przyrody – 
dębu szypułkowego Quercus robur o obwodzie pnia 474 cm, wysokości 23,3 m rosnącego w Aleksandrowie 
Kujawskim przy ul. Juliusza Słowackiego, na działce nr 1750  w obrębie 0001 będącej współwłasnością 
Gminy Miejskiej Aleksandrów Kujawski i Powiatu Aleksandrowskiego nadając jej nazwę „ … ”. Wiek dębu 
szypułkowego wynosi pomiędzy 200-300 lat. 

15 marca 2023r. został ogłoszony konkurs pn. „Imię dla dębu”, który trwał do 29 marca 2023r. Zebrane 
propozycje zostały poddane ocenie i głosowaniu. Powołana komisja zapoznała się z 20 zgłoszonymi 
propozycjami. Spośród osób biorących udział w konkursie laureatem konkursu został Pan Krzysztof 
Michalski. W związku z trudnym wyborem wprowadzony został II etap weryfikacji przesłanych propozycji. 
Za pośrednictwem mediów społecznościowych została opublikowana ankieta, w której mieszkańcy mogli 
głosować na imię dębu. Głosowanie trwało do 16 kwietnia 2023r. Najwięcej głosów zdobyły następujące 
imiona: Tymoteusz (Tymek), Aleksander oraz Dąb Dziadek. 

Powyższy dąb spełnia kryteria określone we wspomnianym powyżej rozporządzeniu Ministra 
Środowiska z dnia 4 grudnia 2017 r., to znaczy: 

• obwód jego pnia (mierzony na wysokości 130 cm) wynosi 474 cm i przekracza minimalny obwód 
pnia określony dla dębu szypułkowego wynoszący 300 cm; 

• drzewo wyróżnia się – przede wszystkim ze względu na obwód pnia, pokrój, wielkość i rozłożystość 
korony – spośród innych drzew tego samego rodzaju lub gatunku; 

Objęcie przedmiotowego drzewa ochroną prawną pozwoli na jego zachowanie dla przyszłych pokoleń, 
zwiększy świadomość ekologiczną mieszkańców i przyczyni się do kształtowania wizerunku Aleksandrowa 
Kujawskiego jako miasta aktywnie prowadzącego działania na rzecz ochronyi zachowania dziedzictwa 
przyrodniczego i kulturowego. 

Projekt przedłożonej uchwały został pozytywnie uzgodniony przez Regionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska w Bydgoszczy postanowieniem znak  WOP.623.16.2023.KS z dnia 23 maja 2023 r. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 88B6421C-22FD-48B8-B7A1-4454C29540A2. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 1 Ustęp 2
	Paragraf 1 Ustęp 3

	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 3 Ustęp 1
	Paragraf 3 Ustęp 2
	Paragraf 3 Ustęp 3
	Paragraf 3 Ustęp 4

	Paragraf 4
	Paragraf 5

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie



